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Úvod
Cílem mé bakalářské práce je zpracování případové studie ošetřovatelské

péče u pacientky s diabetem mellitus 2.typu hospitalizované na interním oddělení.

Pacientka souhlasí s použitím informací, které jsem s jejím svolením získala.

V části klinické se zabývám anatomií, fyziologií a patofyziologií pankreatu

s návazností na charakteristiku, klasifikaci a klinický obraz onemocnění diabetes

mellitus 2. typu. Nedílnou součástí je diagnostika, terapie a možné akutní nebo

chronické komplikace DM. V této části též uvádím základní údaje o nemocné,

včetně diagnostiky a farmakoterapie u nemocné a průběh její hospitalizace.

V části ošetřovatelské se zabývám charakteristikou ošetřovatelského

procesu a jeho fázemi. Dále se již věnuji zhodnocení stavu pacientky a

aplikuji model Marjory Gordonové. Informace získávám z ošetřovatelské

anamnézy, pohovoru s pacientkou a z údajů získaných od zdravotnického

personálu. Na základě těchto informací sestavuji aktuální a potencionální

ošetřovatelské diagnózy. Aktuální diagnózy jsem sestavila dle priorit a stanovila

poté plán ošetřovatelské péče. V závěru práce se zaměřuji zvláště na edukaci

pacienta s diabetem, která je neoddělitelnou součástí léčby.
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2. KLINICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie a fyziologie slinivky břišní

Pankreas-slinivka břišní je uložena v břišní dutině v retroperitoneu. Zevní

vzhled má šedě růžový s patrnou kresbou lalůčků. Délka pankreatu je 12-16cm,

hmotnost 60-90g a rozlišujeme tři hlavní části – hlavu (caput), tělo (corpus) a ocas

(cauda). V jednom útvaru zahrnuje žlázu exokrinní, která vývody vysílá do

duodena svůj sekret s trávícími enzymy a žlázu endokrinní, která je představována

Langerhansovými ostrůvky o velikosti 0,5–1mm a počtu 1-2 milionů. Každý

z těchto ostrůvků obsahuje až 3000 endokrinních buněk (1,2).

Obrázek 1 Slinivka břišní

Zdroj:http://www.zbynekmlcoch.cz/info/anatomie_jak_funguje_lidske_telo/slinivka_brisni_obraze
k_anatomie_popis_funkce_fyziologie.html
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Langerhansovy ostrůvky tvoří asi 1,5 % objemu pankreatu. Nemají

samostatné vývody, sekret buněk přechází do bohaté sítě krevních a lymfatických

kapilár obklopující ostrůvky. Nejvíce ostrůvků se nachází na přechodu hlavy a

těla pankreatu. Ostrůvky se skládají ze čtyř typů epitelových buněk, které

produkují důležité hormony:

A – buněk produkujících glukagon

B – buněk produkujících inzulín

D – buněk produkujících somatostatin

PP – buněk produkujících pankreatický polypeptid (2,3).

2.1.1 Struktura, syntéza a sekrece inzulinu
Inzulin objevili roku 1921 F. Banting a CH. Best. Inzulin je proteohormon

produkovaný v B-buňkách Langerhansových ostrůvků. Rovněž byl detekován

v nervových buňkách mozku, kde je však zatím jeho význam nejasný. Molekula

inzulinu se skládá ze dvou polypeptidových řetězců A a B. Polypeptidový

řetězec A obsahuje 21 aminokyselin, řetězec B 30 aminokyselin. Řetězce jsou

propojeny disulfidickými můstky. Struktura lidského inzulinu se od vepřového liší

1 aminokyselinou, od hovězího inzulínu 3 aminokyselinami.

Biosyntéza probíhá přes dva stupně-preproinzulin, který je štěpen

aktivitou proteáz v endoplazmatickém retikulu na proinzulin. Poté dochází

k transportu proinzulinu do Golgiho aparátu, v kterém probíhá konverze

proinzulinu na inzulin odštěpením C-peptidu. Inzulin precipituje s ionty zinku,

čímž dochází ke vzniku mikrokrystalů inzulinu uvnitř sekrečních granul.

Denní sekrece inzulinu se pohybuje v rozmezí 20-40j/den, přičemž

polovina z této sekrece je uvolňována kontinuálně a nazýváme jí bazální sekrecí.

Druhá polovina připadá na stimulovanou sekreci inzulínu, která se uvolňuje při

sekrečním stimulu, zvláště nutričním. Stimulovaná sekrece má složku rychlou a

prolongovanou (4,8).
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2.1.2 Účinky inzulinu
Inzulin působí přes svůj receptor uložený na plazmatické membráně. Je

hlavním hormonem regulujícím látkový metabolismus v játrech, svalech a

tukové tkáni:

• stimuluje anabolické a inhibuje katabolické procesy

• zvyšuje transport glukózy do buněk v tukové tkáni a do kosterního

svalstva

• zvyšuje transport aminokyselin do buněk

• zvyšuje syntézu glykogenu v játrech

• zvyšuje glykolýzu (odbourávání glukózy)

• zvyšuje lipogenezi (tvorba tuků z glukózy)

• stimuluje transport kalia do buněk (4, 6).

2.2 Definice onemocnění
Diabetes mellitus tvoří skupinu onemocnění různé etiologie. Je

charakterizován hyperglykémií a v jejím důsledku glykosurií. Základním

patogenetickým činitelem, vedoucím k hyperglykémii, je absolutní nedostatek

inzulinu, nebo jeho nedostatečný účinek na úrovni periferních buněk (3,5).

V současné době žije v České republice téměř 750000 tisíc diabetiků, z

toho přibližně 52800 diabetiků 1. typu a 692000 diabetiků 2. typu. Na celém světě

je cca 215 milionů diabetiků. Z tohoto množství připadá pouze 7,5-10 % na

diabetiky I. typu. Incidence i prevalance diabetu celosvětově roste Je to zřejmě

důsledkem neustálého zlepšování zdravotní péče (většina diabetiků se dožije

reprodukčního věku), znečišťování životního prostředí, změny způsobu života

apod. Diabetický syndrom nebo porušenou glukózovou toleranci lze v

rozvinutých zemích prokázat u 5-6 % populace. Rozdíly mezi populacemi v

incidenci diabetu jsou zcela mimořádné, např. nejnižší výskyt diabetu u dětí je v

Číně (pod 1/100000 osob/rok), nejvyšší pak ve Finsku (16).
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2.2.1 Klasifikace DM
Rozdíly v oblasti dědičnosti, klinického průběhu a rizik spojených

s chronickými komplikacemi ústí v přesnější klasifikaci diabetického syndromu.

Diabetický syndrom je charakterizován hyperglykémií v důsledku různých příčin

vedoucím k symptomům diabetu. V roce 1997 byla navržena Americkou

diabetologickou asociací (ADA) nová klasifikace diabetu, založena na etiologii

podchycení vývojových stádií jednotlivých druhů diabetu. Tento návrh byl přijat

v roce 1999 Mezinárodní diabetologickou federací (IDF).

Dle této klasifikace rozlišujeme:

I. diabetes mellitus typ 1

A. imunitně podmíněný

B. idiopatický

II. diabetes mellitus typ 2

III. ostatní specifické typy diabetu

IV. gestační diabetes mellitus (7).

2.2.2 Patogeneze DM 2. typu
Diabetes mellitus 2. typu je nejčastější metabolickou poruchou, která se

vyznačuje relativním nedostatkem inzulínu vedoucímu k nedostatečnému využití

glukózy. Od diabetu 1. typu se liší tím, že není zaniklá schopnost B-buněk

pankreatu tvořit inzulin.

Základní porucha spočívá v kombinaci poruchy sekrece a účinku inzulinu

v cílových tkáních. Kvantitativní podíl poruch může být rozdílný (3,7).

Porucha sekrece inzulinu se vyznačuje postupným vymizením časné fáze

sekrece a patrnou poruchou pozdní fáze sekrece. V důsledku těchto změn dochází

k opožděnému vzestupu koncentrace inzulinu a hyperinzulinémie déle přetrvává

(8).
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Inzulinová rezistence je hlavní příčina poruchy účinku inzulinu

v cílových tkáních (zejména tuková tkáň, játra, kosterní a srdeční sval). Tímto

jsou nároky na sekreci inzulinu zvýšeny a dochází ke kompenzatornímu

hyperinzulinizmu (normální koncentrace volného plazmatického inzulinu

vyvolává snížení metabolické odpovědi). Následkem je stav, kdy B-buňky ztrácí

svou schopnost vyrovnat se s vyššími nároky na sekreci inzulinu a v důsledku této

situace dochází k poruše glukózové homeostázy a manifestaci diabetu 2. typu. Na

vzniku a vývoji inzulinové rezistence má vliv dekompenzace diabetu, obezita,

kouření, inaktivita a některé léky (7,8).


[…]


mellitus. Je seznámena, že tyto komplikace se prohlubují nedodržováním režimu
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diabetičky a je potřeba udržovat normoglykémii, dodržovat léčbu hypertenze,

snížit nadváhu a důsledky tak minimalizovat. Vzhledem k tomu, že pacientka si

těchto faktů je vědoma, zaměřila jsem se tedy zvláště na edukaci prevence vzniku

syndromu diabetické nohy, kterým je pacientka zvláště ohrožena a mohl by vést

k dalšímu zhoršení zdravotního stavu ve smyslu vzniku infekce a další možné

omezení sebepéče. Vysvětlila jsem tedy pacientce zásady péče o dolní končetiny:

denně mýt dolní končetiny vlažnou vodou a jemným mýdlem ( pH 5,5) a

následně řádně osušit měkkým ručníkem včetně meziprstí

po hygieně použít hydratační krém (Indulona, kosmetika Galena)

nehty zastřihávat do rovna – prevence zarůstání, v lepším případě využít

služby pedikérky

nosit obuv venku i doma – prevence poranění

nosit vlněné či bavlněné ponožky bez gumiček

boty jsou vhodné z pravé kůže, s nízkým podpatkem 1–2 cm, nejvhodnější

je však vycházková obuv pro diabetiky

možnost předpisu ortopedických vložek ortopedem v případě vady nohou

– prevence vzniku otlaku na plosce a zatvrdlé kůže na patách

denně kontrolovat boty – praskliny a kamínky

denně kontrolovat nohy a případné změny (poranění, mravenčení,

zblednutí kůže) hlásit lékaři (8).

Paní E. K. využívá služby pedikérky každý měsíc a nosí obuv i doma.

Informace, které jsem ji podala, byly pro ni opakováním. Edukace ohledně

akutních a chronických komplikací byl přítomen i syn. Vzhledem ke zrakovému

handicapu pacientky jsem vybavila syna edukačním materiálem ve formě letáků a

brožur. Tištěné informace dostala pacientka se synem také od dietní sestry.
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4.8 Psychosociální problematika

Diabetes mellitus je chronické onemocnění, které přináší nutnost změny

životního stylu. Zvláště u pacientů DM 2. typu, kteří často bývají obézní, se tato

změna týká vzdát se svých návyků, jako je „ dobré jídlo“ (nezdravé), být

přiměřeně fyzicky aktivní. Ze studií vyplývá, že zvláště u pacientů aplikující si

inzulin bývá zvýšený počet stavu depresí, které mohou vést i ke ztrátě zájmu o

vlastní zdraví, zájem se edukovat (8).

Také paní E. K. s tímto měla problémy a do jisté míry s tím stále zápasí.

V podstatě nebyla nikdy sportovně založená, vyhovoval jí pohodlný život a

správné stravovací návyky jí nebyly blízké. Cítila se velmi omezená. Postupem

času se tedy snažila dodržovat správné stravovací návyky a v rámci zvýšení

fyzické aktivity podnikala alespoň dlouhé procházky se psem. Její duševní

rozpoložení nebylo natolik závažné, aby musela užívat antidepresiva či vyhledat

odbornou psychologickou pomoc.

V současné době přesto porušuje režim diabetika. Její pohyblivost je nyní

omezená a z hlediska stravovacích návyků také není vše úplně v pořádku.

Vzhledem k prohlubujícím se chronickým komplikacím, které zasahují do kvality

jejího života, jsem se snažila nemocnou alespoň motivovat k zachování její

soběstačnosti.
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4.9 Prognóza
Vzhledem ke špatné spolupráci pacientky, zejména při léčbě diabetu lze

očekávat opakované hospitalizace a další progresi ICHDK, ICHS, případně vznik

nebo další rozvoj chronických diabetických komplikací.

V budoucnu, při častých stavech dekompenzace diabetu, je také

potencionální možnost ztráty schopnosti sebepéče, a tím zhoršení kvality života a

nutnost zajištění služeb agentury domácí péče či pečovatelské služby ve větším

rozsahu. Pacientka tedy byla edukována, jak těmto komplikacím předejít a

zachovat si schopnost sebepéče a neohrozit dosud stávající kvalitu života.
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5. Závěr
Paní E. K. byla přijata v celkově zhoršeném stavu pro dekompenzovaný

diabetes mellitus 2. typu. Během hospitalizace, která trvala 14 dní, byla pacientce

stabilizována hladina glykémie, doplněn objem tekutin intravenózní terapií a

současně, při probíhajícím rehabilitačním programu, postupně zlepšena hybnost.

Při propuštění je schopna chodit samostatně v chodítku a pomocí francouzské

hole s doprovodem. Syn, s pomocí sociální pracovnice, zajistil pacientce

následnou rehabilitaci v domácím prostředí, kterou zprostředkovává agentura

domácí péče. Ošetřující lékař tuto péči předepisuje na 14 dní, dále se stává

záležitostí obvodního lékaře.

Nemocná byla převedena na konvenční léčbu inzulinem. Syn se naučil

v průběhu hospitalizace technikám aplikace inzulinu pod dozorem sester a bude

docházet k pacientce domů inzulin aplikovat. Nemocná i syn byly poučeny

ošetřujícím lékařem, nutriční terapeutkou a zdravotní sestrou o rizikových

faktorech a jejich vlivu na další průběh onemocnění. K dispozici dostaly i

potřebné materiály.

Pacientka od poslední hospitalizace nebyla přijata a věřím tedy, že péče

v domácím prostředí, zvláště díky podpoře syna, je správně nastavena.
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ABR acidobazická rovnováha

AIM akutní infarkt myokardu
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ALP alkalická fosfatáza

ALT alaninaminotransferáza

APTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas

AST aspartátaminotransferáza

ATB antibiotika

BMI body mass index

CABG coronary artery bypass graft
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C-peptid connecting peptide

DM diabetes mellitus
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