Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: Petra Nováková

Název práce: Ošetřovatelská péče o pacientku s diabetem mellitem 2.typu (případová
studie)

Vedoucí práce: Mgr. Jana Heřmanová
Odborný konzultant: MUDr. Petr Klofáě
Obor zaměření práce: diabetologie

Studijní obor: Zdravotní vědy
Studijní program: Ošetřovatelství
Forma studia: kombinovaná

Hdo nocem prace
Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část: Práce stručně vystihuje širokou problematiku diabetu 2.typu. Nevynechává ani
akutní komplikace diabetu, které souvisí s intenzivní medicínou. Je využito více zdojů literatury.

Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4

Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce: Práce Je obsahově dostatečná. Stylisticky výborně zpracována .. Ukazuje na
sociální problematiku nemocných s diabetem , nutnost dobré úrovně sociálních služeb a spolupráci
s rodinou.

Otázky k obhajobě: lIPrevence chronických komplikací

Hodnocení obhajoby:

Celkové hodnocení:

Datum podpis vedoucího prácepodpis odbo íka z praxe

PN.pdf
scan0001.pdf